
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 29 de 10 /04/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Cláudia Waléria Carvalho Mendes Macena  

Chefe de Gabinete 

 

 

Antonio Carlos Duarte Ricciotti  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Ivanda Soares da Silva 

Pró-Reitora de Planejamento 

 

 

José Pereira Ramos 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 

 

Pedro Di Tarique Barreto Crispim 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Valdir Vegini  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Marcos Henrique Machado Santana 

Assessor de Comunicação 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 29 de 10 /04/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Designação 04 

Dispensa 05 

Exoneração 05 

Lotação 05 

Nomeação 07 

Outros 08 

Retificação 12 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 29 de 10 /04/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Através da PORTARIA Nº 001/PROPEsq de 29 de março de 2012. O Pró-Reitor de Pós-

Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas mediante o Artigo 7º da Lei 7.011 de 08 de julho de 1982, Artigo 11 

do Estatuto da UNIR, Portaria nº 1473/GR de 30 de novembro de 2011, publicada no BOLETIM DE 

SERVIÇO Nº 70 de 01 de dezembro de 2011. RESOLVE: 

Designar os docentes abaixo relacionados para compor a Banca de Defesa da Dissertação de 

Mestrado intitulada “Os sentidos da Escola: Ressignificação e a Aprendizagem em Ambiente 

Escolar”, elaborada por Fabíola Ocampo, sob a orientação do Prof. Dr. Celso Ferrarezi Júnior, 

Programa de Pós-Graduação em Letras/UNIR (Mestrado Acadêmico), no dia 25/05/2012, às 14h30 

min., no Campus “José Ribeiro Filho”/UNIR/Porto Velho/RO, conforme consta no Memo nº 

002/Coordenação do Mestrado em Letras, datado de 28/03/2012. 

DOCENTE SIAPE 

Celso Ferrarezi Júnior, Dr – Professor Orientador 0396794 

Nair Ferreira Gurgel do Amaral, Drª – Profª Membro 0396791 

Iracema Gabler, Drª – Profª Membro 0396865 

Maria do Socorro Beltrão Macieira, Drª – Profª Suplente 0396921 

 

Através da PORTARIA Nº 002/PROPEsq de 02 de abril de 2012. O Pró-Reitor de Pós-

Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas mediante o Artigo 7º da Lei 7.011 de 08 de julho de 1982, Artigo 11 

do Estatuto da UNIR, Portaria nº 1473/GR de 30 de novembro de 2011, publicada no BOLETIM DE 

SERVIÇO Nº 70 de 01 de dezembro de 2011. RESOLVE: 

Designar os docentes abaixo relacionados para compor a Banca de Defesa da Dissertação de 

Mestrado intitulada “Sol e Lua: um mito etiológico do povo Aikanã”, elaborada pela docente 

Rosângela Ribeiro da Silva Justo, sob a orientação do Prof. Dr. Valdir Vegini, Programa de Pós-

Graduação em Letras/UNIR (Mestrado Acadêmico), no dia 13/04/2012, às 09:00 horas, no Auditório 

da UAB, Campus “José Ribeiro Filho”/UNIR/Porto Velho/RO, conforme consta no Memo nº 

003/Coordenação do Mestrado em Letras, datado de 30/03/2012. 

DOCENTE SIAPE 

Valdir Vegini, Dr – Professor Orientador 1632869 

 José Osvaldo de Paiva, Dr – Prof. Membro 1216174 

 Waldemar Ferreira Netto, Dr – Prof. Membro externo x.x.x 

Sonia Maria Gomes Sampaio, Drª – Profª Suplente 0396922 

 

Através da PORTARIA 0263/GR de 04 de abril de 2012. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no DOU 

nº 42, seção 2, p.13, de 01 de março de 2011 e considerando o que consta no processo nº 

23118.23118.000962/2012-99. RESOLVE: 

Art. 1º Designar Comissão de Sindicância a ser composta pelos servidores abaixo 

relacionados, sob a presidência do primeiro, apurar os fatos elencados na Nota de Auditoria nº 

201117775/01. 

Jorge Luiz Coimbra de Oliveira, SIAPE  0396662. 

Elizabeth Antonia Leonel de Moraes Martinês – SIAPE  0396731. 

Claudia Waléria C. Mendes Macena – SIAPE 1762269. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 29 de 10 /04/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 

 

DISPENSA 

 

Através da PORTARIA 0188/GR de 08 de março de 2012. A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011. RESOLVE: 

Dispensar a servidora CRYSTIANY MARIA GUILHERME, SIAPE 1292797, da função de 

Coordenadora da UAB, a partir de 29 de fevereiro de 2012. 

Designar o servidor VASCO PINTO DA SILVA FILHO, SIAPE 6396595, como 

Coordenador da UAB – sem função gratificada, a partir de 01 de março de 2012.  

 

 

EXONERAÇÃO 

 

Através da PORTARIA 0246/GR de 29 de março de 2012. A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011, e considerando o Memo. 071/2012 de 23 de 

março de 2012. RESOLVE: 

Exonerar a pedido a servidora ELIANE GEMAQUE GOMES, SIAPE nº 1646327, da 

função de Gerente de Atendimento ao Público da Biblioteca Central UNIR, com função gratificada – 

FG4. 

Remanejar temporariamente a Função Gratificada anterior para a Coordenação de Formação e 

Desenvolvimento de Coleções da Biblioteca Central; 

Nomear a servidora OZELINA DO CARMO DE CARVALHO SALDANHA, 

Bibliotecária/Documentalista, SIAPE nº 1685611, para responder pela função de Coordenadora de 

Formação e Desenvolvimento de Coleções da Biblioteca Central - com FG4, temporariamente. 

 

 

LOTAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 129/2012/PROGESP/UNIR DE 04 de abril de 2012. O PRÓ-

REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 

considerando o que consta no Memorando nº 046/2012 – DCRM/UNIR, de 09/03/2012, e no 

Memorando nº 058/CRD/DRH, de 30/03/2012. RESOLVE: 

Lotar os servidores do Campus de Rolim de Moura nas unidades elencadas no quadro a seguir: 
 

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE EDUCAÇÃO - RM 

NOME SIAPE CARGO 

AVACIR GOMES DOS SANTOS 2323956 Professor de Magistério Superior 

EDNEIA MARIA AZEVEDO MACHADO 1804965 Professor de Magistério Superior 

FLÁVIA PANSINI 1634499 Professor de Magistério Superior 

FLAVINE ASSIS DE MIRANDA 1459385 Professor de Magistério Superior 

IVAN BENADUCE MUSA 1243141 Professor de Magistério Superior 

MARIA DAS GRAÇAS DE ARAÚJO 3288683 Professor de Magistério Superior 

MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA 1775564 Professor de Magistério Superior 

MARILSA MIRANDA DE SOUZA 2287103 Professor de Magistério Superior 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 29 de 10 /04/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

ORESTES ZIVIERI NETO 0396790 Professor de Magistério Superior 

PAULO APARECIDO DIAS DA SILVA 1713587 Professor de Magistério Superior 

DIRCEU BETTIOL 700159 Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

PAULO FEITOSA 696756 Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

ELISABETE DOS REIS VENTUROSO 700053 Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

HELIONICE DE MOURA SILVA 698478 Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

 

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE HISTÓRIA - RM 

NOME SIAPE CARGO 

CLEBER DUARTE COELHO 1315448 Professor de Magistério Superior 

 

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE MEDICINA VETERINÁRIA - RM 

NOME SIAPE CARGO 

ÂNGELO LAURENCE COVATTI TERRA 1816001 Professor de Magistério Superior 

CRISTIANE DA SILVA PEREIRA 1848461 Professor de Magistério Superior 

ELVINO FERREIRA 1657675 Professor de Magistério Superior 

SANDRO DE VARGAS SCHONS 1846780 Professor de Magistério Superior 

 

SECRETARIA DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO - RM 

NOME SIAPE CARGO 

LUCIA DE FATIMA ALBUQUERQUE      699815 Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

MARLENE SCHULZ                   699928 Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

SEBASTIÃO RODRIGUES BARBOZA 0698942 Porteiro 

 

COORDENADORIA DE SERVIÇOS GERAIS - RM 

NOME SIAPE CARGO 

JOSÉ RIBAMAR PEREIRA DOS SANTOS      1840305 Assistente em Administração 

 

GERÊNCIA DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO - RM 

NOME SIAPE CARGO 

JOSÉ FERREIRA COSTA      0396542 Técnico em Contabilidade 

TECÍLIA ANGELO DA SILVA          0396463 Auxiliar Operacional 

Revogam-se as disposições em contrário 

Publique-se e cumpra-se 

 

Através da Portaria nº 130/2012/PROGESP/UNIR Porto Velho, 05 de abril de 2012. O 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 

considerando o que consta no memorando nº 002/DIPRO/UNIR/2012, de 28/03/2012, e o 

requerimento do senhor Francisco Guilherme Gonzalez da Silva, de 02/04/2012. RESOLVE: 

Lotar o servidor FRANCISCO GUILHERME GONZALEZ DA SILVA, SIAPE 0396742, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal da 

UNIR, no Protocolo Administrativo da UNIR-Centro, a partir da data da publicação. 

Revogam-se as disposições em contrário 

Publique-se e cumpra-se 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 29 de 10 /04/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

 

 

Através da Portaria nº 133/2012/PROGESP/UNIR de 09 de abril de 2012. O PRÓ-

REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 

considerando o que consta no memorando nº 12/CPPROD/UNIR, de 26/03/2012. RESOLVE: 

Lotar a servidora ROSANI BARCELOS, SIAPE 6396424, ocupante do cargo de Auxiliar em 

Administração, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal da UNIR, na Comissão Permanente de 

Procedimentos Disciplinares – CPPROD, a partir da data da publicação. 

Revogam-se as disposições em contrário 

Publique-se e cumpra-se 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

Através da PORTARIA N° 023/NUCS/UNIR de 04 de março de 2012. O Diretor do 

Núcleo de Ciências Sociais da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas mediante Portaria n° 418/GR. RESOLVE: 

Nomear os professores abaixo relacionados, para Compor Comissão Permanente para fazer 

Avaliação de Estagio Probatório, dos professores pertencentes ao Núcleo de Ciências Sociais. 

01 Osmar Siena – Presidente 

02 Carlos André da Silva Müller – Membro 

03 Rosália Maria Passos da Silva – Membro 

04 Clésia Maria de Oliveira – Membro 

II– Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Através da PORTARIA 259/GR de 04 de abril de 2012. A VICE-REITORA, NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 

08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, 

publicada no DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011. RESOLVE: 

Nomear o servidor docente MIGUEL JOAQUIM SANT’ANNA FILHO, matrícula SIAPE 

nº. 0396671, a fim de tratar de assuntos relacionados ao Programa de Paleontologia – ESBR e SAE e 

Laboratório de Paleontologia.  

 

Através da PORTARIA 260/GR de 04 de abril de 2012. A VICE-REITORA, NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 

08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, 

publicada no DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando o Memo. 17/DED – 

do Departamento de Ciências da Educação em 23/03/2012. RESOLVE: 

Nomear a Profª Drª MARIA DO CARMO DOS SANTOS, mat. SIAPE nº 1301681, para 

responder pela Coordenação do Curso de Pedagogia - EAD 

 

Através da PORTARIA 262/GR de 04 de abril de 2012. A VICE-REITORA, NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 

08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, 

publicada no DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando o Memo. 007/NCET 

em 20/03/2012. RESOLVE: 

Nomear a docente CAROLINA RODRIGUES DA COSTA DORIA, como Coordenadora 

do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente - PGDRA, para o 

mandato de (03) anos, a contar da data de publicação. 

 

Através da PORTARIA 0264/GR de 04 de abril de 2012. A VICE-REITORA, NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de  

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 29 de 10 /04/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

 

 

08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, 

publicada no DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011. RESOLVE: 

Nomear a servidora MARISA DA SILVA ALBUQUERQUE VIEIRA, matrícula SIAPE nº. 

1092665, como substituta da Pró-Reitora de Graduação, nas férias do titular. 

 

 

OUTROS 

 

Através da PORTARIA N.º 08/2012/NCH/UNIR, de 05 de abril de 2012. O Vice-Diretor 

do Núcleo de Ciências Humanas, no exercício da Diretoria, no uso das atribuições que lhes foram 

conferidas pela Portaria 976/GR de 22 de novembro de 2010, com base na Ata da reunião ordinária do 

Conselho do Núcleo de Ciências Humanas realizada no dia 29 de março de 2012. RESOLVE: 

Art. 1.º- Reconduzir a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório da servidora docente 

Lou-Ann Kleppa, instituída pela Portaria nº 17/NCH/UNIR, de 29 de julho de 2010, alterada pela 

Portaria nº 13/NCH/UNIR, de 06 de maio de 2011.  

Art. 2.º- Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

Art. 3.º- Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 

Através da Portaria nº 016/NUSAU DE 05 de Abril de 2012. A Diretora do Núcleo de 

Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 924/GR de 16 de novembro de 2010. 

RESOLVE: 

Compor banca de Exame de Defesa de Dissertação de Mestrado, do Programa de Pós-

Graduação em Psicologia. 

Seguem as Informações: 

Aluna: Djalma Robson de Andrade Filho 

Título: “Implantação do componente curricular educação ambiental em um município da 

Amazônia legal”. 

Data: 09 de abril de 2012 

Horário: às 14h00min 

Local: Laboratório Educiência/UNIR – CAMPUS  

Banca Examinadora: 

Membros Titulares: 

Dra. Elizabeth Antonia Leonel de Moraes Martines – UNIR/MAPSI (Orientadora) 

Dr. Francisco Estácio Neto – UNIR/Departamento de Filosofia 

Dra. Ana Maria de Lima Souza – UNIR/MAPSI 

Suplente: 

Dra. Marli Lúcia Tonatto Zibetii – UNIR/MAPSI 

Dra. Juraci Machado Pacífico – UNIR/DED 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO PARCIAL RESULTADO FINAL 

EDITAL 07/GR/2011 de 09 de abril de 2012. A Professora Dra. Maria Cristina Victorino 

França, Vice-Reitora no Exercício da Reitoria da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

considerando apresentação de ATA da área de Contabilidade do Curso de Contabilidade do 

Campus de Cacoal resolve retificar a homologação PARCIAL do resultado final do Concurso de 

Docente Temporário referente ao Edital Nº 07/2011/GR de 07 de outubro de 2011, publicado no 

Boletim de Serviço nº 26 de 28/03/2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 29 de 10 /04/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 9 

 

 

Camp

us 

Curso Área CANDIDATOS 

APROVADOS/ 

CLASSIFICADOS 

CADASTRO 

RESERVA/APROVADOS/CL

ASSIFICADOS 

Cacoal 

Admi-

nistra-

ção 

Pesquisa 

Operacional 
CANDIDATO NÃO 

COMPARECEU 

CANDIDATO NÃO 
COMPARECEU 

Cacoal 

Admi-

nistra-

ção 

Contabilidade 

de Custos 
1º lugar - IVO FERREIRA 

MACHADO 

2º lugar - LUCIANE CRISTINA 
GARCIA CAMILOTO 

Cacoal 

Admi-

nistra-

ção 

Direito Público 

1º GRACIELA FLÁVIA HACK 
2º lugar - MARCUS FABRICIO 
ELLER 

Cacoal Direito Direito 

1º lugar - BRUNO 
VALVERDE CHAHAIRA 
2º lugar - JONATHAS 
SIVIERO 

SEM RESERVA 

Cacoal 

Conta-

bilida-

de 

Contabilidade 
*NÃO HOUVE CANDIDATO 

APROVADO 
SEM RESERVA 

Guaja-

rá-

Mirim 

Admi-

nistra-

ção 

Contabilidade 

NÃO HOUVE 

CANDIDATOS 

PRESENTES 

NÃO HOUVE CANDIDATOS 

PRESENTES 

Guaja-

rá-

Mirim 

Admi-

nistra-

ção 

Administração MARTINS FIRMINO FILHO SEM RESERVA 

Ji-

Paraná 
Física Física 

CANDIDATO NÃO 
COMPARECEU 

CANDIDATO NÃO 
COMPARECEU 

Porto 

Velho 

Artes 

Visuais 
Artes Visuais 

MÁRCIA MOREIRA 
BARROSO 

SEM RESERVA 

Porto 

Velho 
Música Música 

1º lugar - LLITSIA MORENO 
PEREIRA 

2º lugar - BRISA BROSEGHINI 
MACHADO  

Porto 

Velho 

Enfer-

magem 

Enfermagem 

Hospitalar 
CANDIDATOS NÃO 
COMPARECERAM 

CANDIDATOS NÃO 
COMPARECERAM 

Porto 

Velho 

Enfer-

magem 

Enfermagem em 

Saúde Coletiva 

 

ALINE DOS ANJOS VILELA 
 

SEM RESERVA 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 29 de 10 /04/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 10 

Porto 

Velho 
Física Física 

CANDIDATOS NÃO 
COMPARECERAM 

CANDIDATOS NÃO 
COMPARECERAM 

Porto 

Velho 
Teatro Teatro 

JÓRIA BAPTISTA DE SOUZA 
LIMA 

SEM RESERVA 

*GLAUBER CANDIDO FAGÁ (candidato excluído por ter sido reprovado). 
 

Através da Portaria nº 131/2012/PROGESP/UNIR Porto Velho, 05 de abril de 2012. O 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 

considerando o que consta no Memorando nº 07/2012, de 04/04/2012. RESOLVE: 

Revogar a Portaria nº 092/2012/PROGESP/UNIR, de 16/03/2012, publicada no Boletim de 

Serviço nº 22, de 20/03/2012, pág. 5, que lota o servidor KÉCIO GONÇALVES LEITE, SIAPE 

1680989, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, no Departamento de Matemática e 

Estatística/Campus de Ji-Paraná. 

Revogam-se as disposições em contrário 

Publique-se e cumpra-se 

 

Através da Portaria nº 132/2012/PROGESP/UNIR de 05 de abril de 2012. O PRÓ-

REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 

considerando o que consta no Processo 23118.0002279/2010-24. RESOLVE: 

Autorizar a incorporação patrimonial dos seguintes bens ao acervo patrimonial da UNIR: 

 

ITEM DESCRIÇÃO TOMBAMENTO 

1.  Arquivo com 4 gavetas 9950 

2.  Arquivo com 4 gavetas 9951 

3.  Arquivo com 4 gavetas 15450 

4.  Arquivo com 4 gavetas 8764 

5.  Mesa em aço  14411 

6.  Mesa em aço 14417 

7.  Cadeira giratória sem braço 17116 

8.  Gaveteiro volante na cor cinza com 4 gavetas  18930 

9.  Gaveteiro volante na cor cinza com 4 gavetas 18931 

10.  Gaveteiro volante na cor cinza com 4 gavetas 18933 

11.  Gaveteiro volante na cor cinza com 4 gavetas 18941 

12.  Armário Alto 18956 

13.  Armário Alto 18961 

14.  Armário Alto 18963 

15.  Sofá com dois lugares  19429 

16.  Mesa tipo painel em L 18910 

17.  Mesa tipo painel em L 18911 

18.  Mesa tipo painel em L 18912 

19.  Mesa tipo painel em L 18913 

20.  Mesa tipo painel em L 18914 

21.  Mesa tipo painel em L 18915 

22.  Mesa tipo painel em L 18916 

23.  Mesa tipo painel  18918 

24.  Mesa tipo painel  18921 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 29 de 10 /04/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 11 

 

Revogam-se as disposições em contrário 

Publique-se e cumpra-se 

 

Através da PORTARIA 261/GR de 04 de abril de 2012. A VICE-REITORA, NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 

08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, 

publicada no DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando o Memo. 052/DCAR 

– de Ariquemes em 15/03/2012. RESOLVE: 

25.  Mesa tipo painel  18924 

26.  Estação de trabalho 19054 

27.  Estação de trabalho 19055 

28.  Estação de trabalho 19056 

29.  Estação de trabalho 19057 

30.  Estação de trabalho 19058 

31.  Estação de trabalho 19059 

32.  Estação de trabalho 19060 

33.  Estação de trabalho 19061 

34.  Estação de trabalho 19062 

35.  Estação de trabalho 19063 

36.  Estação de trabalho 19064 

37.  Estação de trabalho 19065 

38.  Estação de trabalho 19066 

39.  Estação de trabalho 19067 

40.  Estação de trabalho 19068 

41.  Arquivo com 4 gavetas 7912 

42.  Arquivo com 4 gavetas 8762 

43.  Arquivo com 4 gavetas 15449 

44.  Arquivo com 4 gavetas 15451 

45.  Arquivo com 4 gavetas 8763 

46.  Arquivo com 4 gavetas 18946 

47.  Arquivo com 4 gavetas 18947 

48.  Arquivo com 4 gavetas 18948 

49.  Arquivo com 4 gavetas 18949 

50.  Arquivo com 4 gavetas 18950 

51.  Arquivo com 4 gavetas 18951 

52.  Mesa em aço 14413 

53.  Mesa em aço 14414 

54.  Mesa em aço 14416 

55.  Mesa com seis gavetas - mogno 15856 

56.  Gaveteiro volante cor cinza com 4 gavetas 18927 

57.  Gaveteiro volante cor cinza com 4 gavetas 18928 

58.  Gaveteiro volante cor cinza com 4 gavetas 18929 

59.  Gaveteiro volante cor cinza com 4 gavetas 18935 

60.  Gaveteiro volante cor cinza com 4 gavetas 18937 

61.  Gaveteiro volante cor cinza com 4 gavetas 18939 

62.  Gaveteiro volante cor cinza com 4 gavetas 18940 

63.  Gaveteiro volante cor cinza com 4 gavetas 18943 

64.  Gaveteiro volante cor cinza com 4 gavetas 18944 

65.  Armário baixo 18953 

66.  Armário alto 18954 

67.  Armário alto 18955 

68.  Armário alto 18958 

69.  Armário alto 18960 

70.  Armário alto 18962 

71.  Armário alto 18964 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 29 de 10 /04/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 12 

Remanejar a FG-05, da Secretaria de Registro e Controle Acadêmico do Campus de 

Ariquemes para a Gerência da Divisão de Atendimento ao Público da Biblioteca Setorial – 06, com 

data retroativa a 01 de fevereiro de 2012. 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Através da PORTARIA 0257/GR de 04 de abril de 2012. A VICE-REITORA, NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 

08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, 

publicada no DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando o Processo nº 

23118.003050/2009-73. RESOLVE: 

Retificar, parcialmente, a Portaria nº 0132/GR de 10 de fevereiro de 2012, publicada no BS nº 

11 de 14/02/2012, conforme abaixo: 

Onde se lê: “lotada no Departamento de Ciências da Educação do Campus de Ariquemes.” 

Leia-se: “lotada no Departamento de Saúde Coletiva-DESC – Núcleo de Saúde.” 


